UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Normalita, deviace, patologie

Normality, Deviation, Pathology

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

doc. PhDr. Petr Sak, CSc. Bc. Eva Závůrková

Praha 2017

Poděkování

Ráda bych poděkovala zejména vedoucímu této práce doc. PhDr. Petru Sakovi, CSc.

za poskytnutí cenných a podnětných rád, odborné vedení, jeho trpělivost a čas. Děkuji

respondentům, kteří mi ochotně vyplnili data pro výzkum. V neposlední řadě patří

poděkování mé rodině a blízkým za podporu při psaní práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci Normalita, deviace, patologie

vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji,

že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 4. 2017 Eva Závůrková

.……………….

Anotace

Bakalářská práce Normalita, deviace, patologie se dělí na dvě hlavní části, a to

teoretickou a empirickou. První kapitola teoretické části se věnuje problematice normality

a pojmů spojovaných s ní. Popisuje druhy norem. Druhá kapitola pak podobně popisuje

sociální deviaci. Nalezneme zde vymezení i východiska přístupu k sociální deviaci,

zejména pak různé pohledy na členění sociální deviace. Třetí kapitola je zaměřená

na patologii a přístupy k ní. Poslední kapitola teoretické části se věnuje problematice

prevence těchto jevů. Cílem empirické části je zkoumání vnímání jednotlivých jevů

náhodnými respondenty. Sledovány byly jak celkové výsledky, tak i rozdíly ve vnímání

dle věku, pohlaví, povolání, vzdělání, rodinného stavu a místa bydliště.

Annotation

The bachelor thesis Normality, Deviation, Pathology consists of two

parts – theoretical and empirical. The first chapter of the theoretical part explains

the concept of normality and issues connected to it. It describes types of norms.

The second chapter describes social deviation in detail. Definition and the background

of the deviation approaches can be found here, mainly various views to division of social

deviation. The third chapter focuses on pathology and approaches towards it. The last

chapter of the theoretical part deals with the prevention of these phenomena. The aim

of the empirical part is the research of perception of these phenomena by random

respondents. The overall results were watched, as well as the differences in perception

per age, sex, occupation, education, marital status and place of residence.
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ÚVOD

Na problematiku normality, deviace a patologie se můžeme dívat z pohledu celé

společnosti, ale také z pohledu jedince, jak je také koncipovaná moje práce. Stejně tak se

některé jevy týkají pouze jedince, jiné i společnosti. Příkladem může být cílená bezdětnost

jedné ženy, která společnost nijak neohrožuje, ale stává se problémem, pokud se týká více

lidí, protože nízká natalita ohrožuje samotnou existenci lidstva.

Téma bakalářské práce Normalita, deviace, patologie jsem si zvolila, protože tato

problematika mi přijde velice aktuální. Ve společnosti se setkáváme s mnoha jevy, které se

staly normálními a my je tak vnímáme, aniž bychom se zamysleli nad tím, zda normální

skutečně jsou. Dnešní jedinec je tlačen společností k přejímání norem a jednání podle nich,

a pokud tak nečiní, stává se deviantem nebo je jeho jednání dokonce označeno

za patologické. Bohužel mám ale pocit, že spousta lidí ale nemá představu, co skutečně

tyto pojmy znamenají.

Cílem mé práce bude upozornit na složitost problematiky normality, deviace a

patologie, především pak na velkou odlišnost vnímání těchto jevů v literatuře a hlavně

ve společnosti. Empirická část bude zaměřena na různorodost pohledů na jednotlivé jevy

všeobecně, ale i v závislosti na věku, pohlaví, povolání, vzdělání, rodinném stavu a

bydlišti. Domnívám se totiž, že rozdíly ve vnímání budou značné. Bude proveden výzkum

zkoumající pohled cca 130 respondentů na tuto problematiku. Porovnám odpovědi

v závislosti na výše zmíněných aspektech a ohodnotím i průměrné odpovědi jako takové.

Podle mého názoru současný stav poznání daného tématu není v České republice ani

jinde ve světě příliš rozebírán. Pozornost se věnuje buď deviacím, nebo patologiím, ale

jejich vztah k normalitě a především názory členů společnosti jsou zanedbávány. Budu

vycházet především z české odborné literatury, protože tato problematika je závislá

na místě, tedy na státě, ve kterém se nacházíme, ale i na jednotlivých místech přímo

v daném státě.

Práce se dělí na dvě základní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je

členěna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se budu věnovat především problematice

normality a pojmů spojovaných s ní. Popíšu několik druhů norem. V závěru popíšu vztahy,

které ve vztahu k sociálním normám mohou vzniknout. Ve druhé kapitole teoretické části

se budu zabývat sociální deviací, jejím vymezením, východisky přístupu k sociální

deviace. Velkou část věnuji různým pohledům na členění sociální deviace. V další kapitole
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se budu věnovat sociální patologii a přístupům k ní. Poslední kapitolu teoretické části

věnuji prevenci sociální deviace a sociálně patologických jevů.

V empirické části uvedu výsledky výzkumu provedeného mezi náhodnými

respondenty. Jedná se spíše o vhled do problematiky, resp. výzkumnou sondu. Výzkum

vnímám jako průnik do této oblasti, výsledky tedy nejsou reprezentativní pro českou

populaci. K šetření jsem použila dotazník zaměřený na vnímání jednotlivých jevů na škále

normality, deviace a patologie a na pomezí mezi těmito jevy. Budu zkoumat, jak

respondenti dané jevy vnímají a jak se pohled na tyto jevy mění v závislosti na věku,

pohlaví, povolání, vzdělání, rodinném stavu a místu bydliště.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NORMALITA

Pro pochopení deviantního a patologického chování je nejdůležitější znát normy

dané společnosti (Bartlová, 1998). S tímto tvrzení rozhodně souhlasím. Navíc bych

doplnila, že je na místě znát definici normality a následný vztah sociální deviace

a patologie k ní. Normy a jejich dodržování zaručují, že ve společnosti nevládne chaos a

zmatek. Člověk se řídí normami uvědomovanými osvojenými už od dětství,

ale i neuvědomovanými, kterými se řídí, protože je považuje za společensky prospěšné

a správné (Fischer, Škoda, 2009). Podle mého názoru je vhodné, aby se každý jedinec

zamyslel nad tím, jakými normami se řídí a zda je s tímto jednáním spokojený nebo ne.

Musí k tomu ovšem dojít ve věku, kdy je člověk schopen své jednání reflektovat a řádně

s touto informací naložit.

Nejen biologická a psychosociální jedinečnost každého člověka vede k odchylkám

(Fischer, Škoda, 2009). Zároveň je podle mě ale důležitý prostor pro odchylky, který

zaručuje zdravý vývoj společnosti. To, že něco není normální, nemusí nutně znamenat, že

je to špatné. Typickým příkladem může být pozitivní deviace (viz níže). Míra ztotožnění

s hodnocením normality je ve společnosti odlišná v závislosti na sociální pozici

(Sak, 2000, s. 9). Kritéria normy se mění, stejně jako se mění míra tolerance k různým

jevům – může se zvětšovat nebo zmenšovat. Větší tolerance je u chování dětí, protože se

předpokládá, že vývoj každého z nich probíhá odlišně (Fischer, Škoda, 2009). Myslím si,

že s větší tolerancí se můžeme setkávat také u seniorů, ale samozřejmě to není pravidlo.

Byla bych ráda, kdybychom se setkávali alespoň s úctou k seniorům a jejich vědění.

1.1 Vymezení normality

Při definování normality je vhodné vycházet z pojmu norma
1
. Průcha, Mareš,

Walterová (2001) jsou si vědomi, že vymezení pojmu normalita
2
není vůbec jednoduché,

zároveň je ale zásadní. K normalitě může být, jak píše Komenda

(1999, podle Krause, 2014), přistupováno z různých hledisek, a to statistického, kulturního

1
„pravidlo, jehož zachování je závazné, je vynucováno, např. předpisy, zvykem,…“ (Klimeš, 1998, s. 516)

2
normální, obvyklý stav, proces (Kraus a kol., 2005)
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(popř. sociokulturní (Fischer, Škoda, 2009)), funkčního a mediálního. Průcha, Mareš,

Walterová (2001) píší navíc o normativním smyslu.

Ondrejkovič (2000) mimo výše zmíněné uvádí ještě další dimenze normality, a to


[…]


označují jako normální. Patří sem např. Vyhledávání informací o probíraném tématu

ve škole na mobilu (62,79 %), Homosexualita (56,92 %), Dítě narozené nesezdaným párům

(76,15 %), Sledování pornografie (48 %), Víra v Boha (68,48 %), Žena nosící kalhoty

(98,46 %), Seznámení přes internet (76,58 %), Konzumace jednoho piva každý den

(55,38 %).

Velké zastoupení tedy mají v dnešní společnosti moderní technologie, protože

používání mobilu ve výuce i seznámení se přes internet hodnotí nejčastěji jako normální,

průměrně pak někde mezi normalitou a deviací, seznámení přes internet pak dokonce jako

více normální než používání mobilu ve výuce. Zároveň se společnost jeví jako

benevolentní, co se týče oblékání žen (průměr 1,04), víry v Boha (průměr 1,53), pití piva

(průměr 1,65), homosexuality (průměr 1,77) a sledování pornografie (průměr 1,95).

Dozvěděli jsme se, že průměrně respondenti hodnotili z daných jevů jako

nejnormálnější Ženu nosící kalhoty, nejvíce patologická jim pak přišla Vražda a

Znásilnění. Žádné další jevy hodnocené téměř jako patologie se neobjevily.

Hypotéza č. 1 vyvrátila, že v závislosti na věku se přímo úměrně posouvá

hodnocení jevů k vyšším, přísnějším hodnotám. Přesto se jako nejvýraznější výsledky

výzkumu ukázaly ty, kde byly přísnější starší respondenti (>30), a to v hodnocení jevů

Adopce homosexuálními páry (rozdílem 0,8 bodu) a Požívání marihuany pro nezdravotní

účely (rozdílem 0,8 bodu).

Že jsou ženy v hodnocení přísnější a jevy hodnotí vyššími známkami, potvrdila

hypotéza č. 2. Nejlépe se to ukázalo na příkladu Prostituce, kdy byly ženy přísnější

v hodnocení o 1 bod.

I když nepatrně, potvrdila se i hypotéza č. 3, které měla ověřit, zda vzdělanější

respondenti (s maturitou, vysokou školou) budou v hodnocení přísnější, tedy zda
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v závislosti na vzdělání roste i hodnocení k vyšším známkám. Nejvíce to ukazuje jev

Podvodné získání titulu (1 bod).

Hypotéza č. 4 zkoumala, jestli jsou lidé v manželství (popř. vdovy/vdovci) přísnější

v hodnocení daných jevů. Hypotéza č. 4 se potvrdila. Příkladem může být hodnocení jevu

Adopce homosexuálními páry (o 0,8 bodu).

Nejvýraznějším jevem potvrzující hypotézu č. 5 je Těhotná žena kouřící cigarety

(rozdíl 0,9 bodu). Je tedy pravda, že v nepřímé závislosti na velikosti lokality roste

hodnocení daných jevů k vyšším známkám.

Z výsledku je zřejmé, že ve výzkumu se objevila velmi kontroverzní témata. Největší

rozdíly v názorech se týkaly několika vybraných skupin (tedy objevili se jako výrazně

rozdílné v několika srovnávaných skupinách dle znaků respondentů). Dvakrát se objevili

jevy: Nesnášenlivost k jiným kulturám, rasám, Vytváření pornografického materiálu,

Sexuální večírky, na nichž každý souloží s každým, Promiskuita, Vyhledávání informací

o probíraném tématu ve škole na mobilu, Nucení partnerky k interupci (potratu). Další

jevy se objevily vícekrát. Jedná se o Požívání marihuany pro nezdravotní účely, kdy

přísnější byli lidé starší, vdaní/vdané (vdovci/vdovy) a lidé s místem bydliště (do 50 000

obyvatel). Přísnější v hodnocení jevu Bez vědomí partnera přestat brát antikoncepci

za cílem otěhotnět byli respondenti mladší (<30), ženy a lidé neženatí/nevdané

(nevdovy/nevdovci). Nejčastěji se pak objevily neshody u Adopce homosexuálními páry,

kdy v hodnocení byli přísnější vdané/ženatí (vdovy/vdovci), starší (>30), vzdělanější

(maturita, vysoká škola) a muži.

Další zkoumání by se mohlo zaměřit na opakování stejného výzkumu u stejných lidí

a pozorovat tak nejen vývoj samotné normality, deviace, patologie, ale i vývoj vnímání

těch samých lidí s přibývajícím věkem.

Pro srovnání jevů by bylo zajímavé zaměřit se na jednání samotných respondentů,

tedy jestli a jak ovlivňuje jejich vlastní zkušenost hodnocení, např. jestli Rozvod je

normální pro rozvedeného člověka a naopak deviantní pro respondenta žijícího

v manželství apod.

Zajímalo by mě, jak by lidé měnili své jednání, pokud by normalita a normální

chování bylo odměňováno, tedy kdyby za to, že se nechovají deviantně nebo patologicky

dostávali odměnu. Znamená to obrácený postup, než jak se postupuje dnes. Nyní jsou totiž

porušovatelé norem spíše odsuzováni nebo trestáni.

Velmi tíživý a nepříjemný se mi zdá fakt, který zmiňuje Kraus (2014), že celkový

společenský vývoj rozhodně nesměřuje k úbytku sociálních deviací. Podle mě je to i právě
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kvůli dynamice normality, ale i deviace a patologie. Proto by bylo podle mého názoru

zajímavé zkoumat, čeho by se respondenti skutečně dopustili (a závislost k jejich

samotnému hodnocení daného jevu).
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SUMMARY

This thesis deals with normality, deviation and pathology. It is divided into two parts.

The theoretical part summarizes the views of scientific literature on normality, deviation

and pathology. The goal of the empirical part is the evaluation of research on perception of

the phenomena. It focuses on the differences in the perception per age, sex, occupation,

education, marital status and place of residence. The results have shown that there are

differences in perception influenced by these criteria.