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Práce se zabývá zajímavým a pro bakalářskou práci velmi obtížným tématem.

V teoretické části se autorka věnuje problematice normality a pojmů s ní spojených, vymezuje

pojem sociální deviace a sociální patologie, ukazuje východiska různých přístupů k těmto

jevům a věnuje se také otázkám jejich prevence.

V této části autorka vychází na bakalářskou práci z nezvykle velkého množství relevantní

odborné literatury. Z textu je patrno, že autorka tuto literatura skutečně důkladně prostudovala

a pochopila. To se odráží i v další věci, která není v bakalářských pracích, ale často i v pracích

diplomových, příliš častá, a to, že autorka nejenže s přehledem kompiluje odborné zdroje, ale

systematicky prezentuje i své názory. I když mi některé tyto názory připadají poněkud

diskutabilní, velmi tuto skutečnost oceňuji. Ostatně. To že některé věci vidím poněkud jinak,

může být dáno i tím, že nemám věk <30, jak to autorka graficky znázorňuje ve svém

výzkumu.

Na tuto velmi zdařile koncipovanou teoretickou část organicky navazuje část empirická, ve

které autorka prezentuje svůj výzkum. Jeho cílem bylo zjistit, jakou představu mají lidé o

tom, co je normální a co naopak považují za deviantní nebo dokonce patologické. Autorka

předložila respondentům velké množství jevů vyskytujících se ve společnosti. Tyto jevy pak

respondenti měli možnost hodnotit na škále 1-5 (normalita-patologie). Získané výsledky pak

hodnotila i v závislosti na určitých aspektech: věku, pohlaví, povolání, vzdělání, rodinném

stavu a bydlišti respondentů a také u jednotlivých jevů uvádí průměrné odpovědi. Veškeré

výsledky pak promítla do grafů a v diskusi okomentovala.

Výzkum je proveden velmi precizně. Za zmínku stojí i samotný dotazník, kde autorka na

malém prostoru, jasně respondentům nejen vysvětlila, jak mají při jeho vyplňování

postupovat, ale poskytla jim i stručné a jasné vysvětlení základních pojmů. Je jen škoda, že

v práci neprezentovala vyhodnocení všech sledovaných jevů z hlediska výše uvedených

aspektů a soustředila se jen na ty nejvýraznější případy. Také by bylo zajímavé jednotlivé

aspekty zkorelovat. To by ovšem mnohonásobně převýšilo rozsah této práce, který již tak je

na bakalářskou práci dosti velký.

Vzhledem k tomu, že na práci je patrné velké zaujetí autorky touto problematikou však

předpokládám, že se autorka k tomuto tématu ještě vrátí, třeba v podobě článku do odborného

časopisu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.